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Abstrakt

Cílem této dizertační práce byla syntéza a charakterizace nanokrystalů cesno-olovnatých

perovskitů (CsPbBr3) a zkoumání jejich možné aplikace jako detektorů s vysokým časovým

rozlišením v pozitronové emisní tomografii a počítačové tomografii s detekcí doby průletu

fotonů. V rámci dosažení tohoto cíle jsem na naší katedře nejdříve zavedla dvě metody

syntézy nanokrystalů CsPbBr3. Poté jsem porovnala výsledky těchto dvou metod a zjistila

jsem, že pro zamýšlené aplikace je vhodnější metoda hot injection. Vzorky jsem

charakterizovala s ohledem na jejich strukturální a morfologické vlastnosti (rentgenová

difrakce, elektronová mikroskopie), optické vlastnosti (absorpční/transmisní spektroskopie)

a luminiscenční vlastnosti (foto- a radioluminiscenční spektra a dosvity) se silným důrazem

na radioluminiscenci a časové charakteristiky.

Ve druhé řadě byly s ohledem na zamýšlené aplikace připravovány a důkladně

charakterizovány tenké vrstvy na scintilačních i nescintilačních substrátech. Pro budoucí

využití v detektorech s vysokým časovým rozlišením byla identifikována nejlepší

kombinace nanokrystalů CsPbBr3 a objemového scintilátoru. Za účelem překonání

zjištěných nedostatků jsem navrhla a vyzkoušela zabudovat CsPbBr3 do polystyrenové

matrice, tyto vzorky jsem následně charakterizovala a ověřila tak tento koncept

nanokompozitu. Všechny připravené kompozity (tenké vrstvy i nanokrystaly zabudované

v polystyrenové matrici) jsem charakterizovala jako scintilační detektory se zaměřením na

jejich časové rozlišení při buzení jak měkkým rentgenovým zářením, tak gama fotony

o energii 511 keV.

Z předkládané práce vyplynul tento koncept možného budoucího detektoru s vysokým

časovým rozlišením: nanokrystaly CsPbBr3 zabudované v polystyrenové matrici prokládané

objemovým monokrystalem GGAG:Ce (Gd3Ga3Al2O12:Ce3+) jako vrstvený, „sendvičový“

detektor. Jeden z načrtnutých možných budoucích výzkumných směrů je optimalizace a

další vývoj nanokrystalů CsPbBr3 v polystyrenové matrici; na konci této práce jsem popsala

konkrétní návrhy.

Abstract

The focus of this dissertation was to synthesize and characterize lead halide perovskite

nanocrystals (CsPbBr3) and to explore their possible application as fast timing detectors for

the time-of-flight positron emission tomography or computed tomography. In order to

pursue this goal, I started by establishing two synthesis methods of CsPbBr3 nanocrystals at

our department. Then, the results of those methods were compared, and the hot injection

method was identified as the better suited for the proposed applications. The sample

characterization spanned from the structural and morphological (X-ray diffraction, electron

microscopy) to optical (absorption/transmission spectroscopy) and luminescent properties

(photo- and radioluminescence spectra and decays), with strong accent on

radioluminescence and timing.

Secondly, to pursue the applications, thin films on both scintillating and non-scintillating

wafers were produced and thoroughly characterized as well. The best combination of

CsPbBr3 nanocrystals and bulk scintillator was assessed for possible use in future ultrafast

detectors. To overcome some identified drawbacks, the nanocomposite with CsPbBr3

embedded in polystyrene matrix was proposed, synthesized and characterized as a proof-of-

concept. All the prepared composites (thin films and nanocrystals embedded in polystyrene)

were characterized as scintillation detectors with special regard to their time resolution, both

under soft X-ray and 511 keV gamma irradiation.

The presented work proposed the following concept for the prospective future detector in

fast timing applications: CsPbBr3 nanocrystals embedded in the polystyrene matrix

interleaved with the bulk GGAG:Ce (Gd3Ga3Al2O12:Ce3+) single crystal, as a layered

“sandwich” detector. One of the outlined possible future research directions was

the optimization and further development of CsPbBr3 nanocrystals in the polystyrene matrix

nanocomposites; ideas to pursue were described in detail at the end of this dissertation.
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1 Preface

History of scintillation materials begun with the discovery of X-rays at the end of 19th

century. Since then, the area of their possible applications has been growing steadily and is

no more limited to simple scintillation screens and detectors of X-rays. Even today,

scintillators with specifically tailored properties are being extensively studied and

successfully implemented in various fields, including medicine.

This dissertation is focused on their synthesis and prospective application as detectors with

ultra-fast response. Call for such detectors has arisen in the field of high energy physics,

where the increasing rate of particle collisions and subsequent increasing number of events

needed to be detected create an urgent demand for them. In addition, fast detectors are also

sought-after in medical imaging techniques. By including a precise timing information

(time of flight, TOF) to conventional techniques, such as PET (positron emission

tomography), or CT (computed tomography), their resolution can increase considerably by

increasing signal-to-noise ratio. Moreover, by shortening the exposure of a patient to

ionizing radiation, significant reduction of applied radiation doses is expected.

Such a challenging feat can be accomplished by a scintillating metamaterial, i. e. material

suitably combining properties of its individual scintillating components. As will be

discussed in the Introduction chapter, the state-of-the art scintillators have either sufficient

stopping power and energy resolution, or ultrafast scintillation response. The key to success

can be a smart combination of both in one detector.

The Introduction chapter of this dissertation deals with basic principles of luminescence

processes and properties of scintillating materials and how they change in scintillating

nanoparticles with quantum confinement effect. Then, the intended design of scintillating

metamaterial for ultrafast detectors is introduced, followed by a brief review of cesium lead

halide nanocrystals as prospective material for such detectors.

The experimental part is written as a compendium of my publications in journals with high

impact factors. Some of my unpublished work is included there as well.

The concluding chapter is dedicated, except for the conclusions of the thesis, to future

outlooks and challenges in this topic, opening the path to future investigation. The most

prospective research direction, resulting from my presented work, is outlined.
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2 Introduction

This chapter aims to familiarize the reader with basic concepts of physics of scintillating

materials and how their luminescence properties change from bulk to nanomaterials. Then,

by explaining energy transfer and energy sharing processes, the intended design of

a scintillating metamaterial for ultrafast detectors is introduced. In the end of this chapter,

cesium lead halide perovskite nanocrystals are presented both as prospective candidates for

such scintillating metamaterials and as the core material studied in the presented work.

2.1 Luminescent materials

Luminescence is the emission of ultraviolet (UV), visible (VIS) or infrared (IR) light

produced by the material as a result of conversion of other forms of energy, such as: non-

ionizing photons, electrons, mechanical, thermal, biological, electrical, or chemical energy.

Accordingly, there are various types of luminescence: photoluminescence,

cathodoluminescence, triboluminescence, thermoluminescence, bioluminescence,

electroluminescence, or chemiluminescence. When the production of photons results from

the conversion of ionizing radiation, the process is called scintillation (or radioluminescence,

those two terms are usually not strictly distinguished in the literature) and the corresponding

material is called a scintillator, usually referring to a sensitive volume of a scintillation

detector. Scintillation detector generally consists of a scintillator (i. e. scintillating material)

and a photodetector (e. g. photomultiplier tube), which converts the UV/VIS photons emitted

by the scintillator to an electrical pulse.

This dissertation deals mostly with the radioluminescence (RL), and also with the

photoluminescence (PL). There is a profound difference between these two types of

luminescence. In PL, the delivered energy is only enough to excite the specific luminescence

center in the material. On the other hand, in RL, large amount of energy is absorbed by the

material, and all the luminescence centers are excited simultaneously. The scintillation

process is described in detail below, see Figure 1 in subsection 2.1.1.

The application area of luminescent materials (in general called “phosphors”) is as wide as

their division. They are used as various markers, measuring samples in analytical chemistry,

light collectors in solar cells, light sources in LEDs and displays or various detectors of both
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ionizing and non-ionizing radiation. This dissertation focuses on scintillators and their

applications as ultrafast detectors in the time-of-flight positron emission tomography (TOF-

PET) and time-of-flight computed tomography (TOF-CT).

Every luminescent material has its luminescent centers which are responsible for the energy

conversion process. The centers can be either intrinsic or extrinsic. Intrinsic luminescent

centers are either based on excitons (bound electron-hole pairs) or simple recombination of

free charge carriers in semiconductors. Extrinsic luminescent centers are defects in

the crystal lattice, either doped ions or nonintentional crystal defects. This dissertation deals

with both types of luminescent centers, but its main focus is put on intrinsic phosphors.

2.1.1 Extrinsic luminescent centers

Extrinsic luminescent centers are usually dopants, i. e. intentionally introduced crystal

defects via substitution of cations in the structure. Typical doped crystal used as a fast


[…]

acterization of CsPbBr3 nanocrystals with two different surface
ligands (OA+OAm and DDAB) embedded in polystyrene with
various particle filling factors, up to 10 %. The characterization
spanned from optical properties (transmission, PL, RL) to timing
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properties under X-ray irradiation (scintillation decay kinetics and
time resolution).

The optical characterization highlighted a drop in transmission
with an increasing filling factor. These effects resulted less pro-
nounced for CsPbBr3 samples capped with DDAB which, com-
pared to OA+OAm, is known to better passivate the surface of
nanocrystals.

Decay time measurements in TCSPC revealed the presence of a
(semi-)prompt component - modeled with a Dirac-delta function
- contributing by 20% and three exponential decay components.
The scintillation decay kinetics of CsPbBr3 samples capped with
DDAB were not affected by increasing concentration of nanopar-
ticles, while for samples capped with OA+OAm an increase in
the value of the slowest component itself and its weight was ob-
served, at the expense of the fastest exponential component. Con-
sequently, we can conclude that the DDAB ligand better prevents
nanocrystals from aggregating.

Presented time resolution measurements confirm the appli-
cability of this material to be used in radiation detector sys-
tems where fast timing is required. Already with non-optimized
CsPbBr3@PS a more than twofold better timing capability with
respect to LYSO:Ce was achieved at low X-ray energy.

This study represents a promising starting point for the opti-
mization of CsPbBr3 nanocrystals embedded in polymer matrices
toward their use in time-based radiation detector systems.
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IEEE Transactions on Nuclear Science, 2020, 67, 933–938.

20 R. Turtos, S. Gundacker, S. Omelkov, E. Auffray and P. Lecoq,
Journal of Luminescence, 2019, 215, 116613.

21 S. Gundacker, R. M. Turtos, N. Kratochwil, R. H. Pots,
M. Paganoni, P. Lecoq and E. Auffray, Physics in Medicine &

Biology, 2020, 65, 025001.
22 Z. Zhu, Q. Sun, Z. Zhang, J. Dai, G. Xing, S. Li, X. Huang and

W. Huang, Journal of Materials Chemistry C, 2018, 6, 10121–
10137.

23 Z. Li, L. Kong, S. Huang and L. Li, Angewandte Chemie, 2017,
129, 8246–8250.

24 C. Wang, H. Lin, Z. Zhang, Z. Qiu, H. Yang, Y. Cheng, J. Xu,
X. Xiang, L. Zhang and Y. Wang, Journal of the European Ce-

ramic Society, 2020, 40, 2234–2238.
25 Y. Tong, Q. Wang, H. Yang, X. Liu, E. Mei, X. Liang, Z. Zhang

and W. Xiang, Photonics Research, 2021, 9, 2369–2380.
26 R. M. Turtos, S. Gundacker, E. Auffray and P. Lecoq, Physics in

Medicine & Biology, 2019, 64, 185018.
27 F. Pagano, N. Kratochwil, M. Salomoni, M. Pizzichemi,

M. Paganoni and A. E, under review in Physics in Medicine &

Biology, 2022.
28 G. Konstantinou, P. Lecoq, J. M. Benlloch and A. J. Gonzalez,

IEEE Transactions on Radiation and Plasma Medical Sciences,
2021.

29 F. Maddalena, A. Xie, X. Y. Chin, R. Begum, M. E. Witkowski,
M. Makowski, B. Mahler, W. Drozdowski, S. V. Springham,
R. S. Rawat et al., The Journal of Physical Chemistry C, 2021,
125, 14082–14088.

30 Eljen technology EJ232 datasheet,
https://eljentechnology.com/products/plastic-
scintillators/ej-232-ej-232q, 2021.

31 S. Vinogradov, Nuclear Instruments and Methods in Physics Re-

search Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors and As-

sociated Equipment, 2018, 912, 149–153.
32 F. Pagano, N. Kratochwil, M. Salomoni, I. Frank, S. Gun-

dacker, M. Pizzichemi, M. Paganoni and A. E, IEEE Nuclear

Science Symposium and Medical Imaging Conferences (20th Oc-

tober), Yokohama, Japan (remote), 2021.
33 F. Pagano, N. Kratochwil, M. Salomoni, I. Frank, S. Gun-

dacker, M. Pizzichemi, M. Paganoni and A. E, under review

in Frontiers in Physics, 2022.
34 L. Zhang, W. Liang, L. Xu, M. Zhu, X. Wang, J. Su, L. Li,

N. Liu, Z. Zhang and Y. Gao, Chemical Engineering Journal,
2021, 417, 129349.

35 M. Imran, P. Ijaz, L. Goldoni, D. Maggioni, U. Petralanda,
M. Prato, G. Almeida, I. Infante and L. Manna, ACS Energy

Letters, 2019, 4, 819–824.
36 L. Bollinger and G. E. Thomas, Review of Scientific Instruments,

1961, 32, 1044–1050.
37 S. Gundacker, R. Turtos, E. Auffray and P. Lecoq, Nuclear In-

struments and Methods in Physics Research Section A: Accelera-

tors, Spectrometers, Detectors and Associated Equipment, 2018,
891, 42–52.

38 N. Yarita, H. Tahara, T. Ihara, T. Kawawaki, R. Sato,
M. Saruyama, T. Teranishi and Y. Kanemitsu, The journal of

physical chemistry letters, 2017, 8, 1413–1418.
39 M. N. Ashner, K. E. Shulenberger, F. Krieg, E. R. Powers, M. V.

Kovalenko, M. G. Bawendi and W. A. Tisdale, ACS Energy Let-

ters, 2019, 4, 2639–2645.
40 R. Turtos, S. Gundacker, S. Omelkov, B. Mahler, A. Khan,

J. Saaring, Z. Meng, A. Vasil’ev, C. Dujardin, M. Kirm et al.,
npj 2D Materials and Applications, 2019, 3, 1–10.
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