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Název práce: Synthesis of scintillating metamaterials based on cesium lead halide
nanoparticles (Příprava scintilaČních metamateriálů s využitím nanočástic cesno-olovnatých
halogenidů)

Autorka K. Děcká se ve své práci zabývá přípravou a studiem scintilačních vlastností cesno-
olovnatého perovskitu (CsPbBr3). Cílem disertační práce byla syntéza a charakterizace
nanokrystalŮ (NC) uvedeného materiálu a studium jejich možné aplikace jako scintilačních
detektorŮ s vysokým Časovým rozlišením. Příprava nanočástic metodou,,hot injection", kterou
autorka zavedla, se ukázala jako nejvhodnějšíposkytující reprodukovatelné výsledky. Autorka
dŮkladně charakterizovala jednak tenké vrstvy na různých substrátech, nescintilačních i
scintilaČních, jako moŽná koncepce nanokompozitu a rovněž studovala zabudování NC do
Polystyrénové matrice. Závěrem navrhla koncept možného budoucího detektoru s vysokým
Časovým rozliŠením, a sice nanokompozit s nanokrystaly CsPbBr3 zabudované v polystyrenové
matrici prokládané objemovým monokrystalem GGAG:Ce jako vrstevnatý,,sendvičový"
detektor. Na konci práce navrhla i další kroky směřující k vývoji a další optimalizaci
scintilačních detektorů založených na nanočásticích perovskitů.

PředloŽená disertace je napsaná ve formátu komentovaného přehledu pěti vybraných
Publikacív impaktovaných časopisech; ve všech je uvedena jako první autorka. Samotný
komentář zahrnuje 15 stran Úvodu ke studované problematice a 17 stran komentáře
k výsledkŮm, které doplňuje 16 obrázků převážně z vlastních publikací, celkem má disertace i s
publikacemi 116 stran,

Formální připomínky:

- formálně v poděkování je vhodné uvádět akademické tituly, pokud se nejedná o přátele,
- chybí supplementary materials k publikacím,
- Fig. 9,,Normalized absorbance" -vysvětlete tuto veličinu. Absorbance nemůže být nulová

ani v oblasti propustnosti (v dŮsledku reflexe), a v důslbdku rozptylu (což je bezpochyby i

PříPad studovaných vzorkŮ) je její hodnota obvykle výrazně spektrálně závislá i v oblasti
propustnosti.

V rámci diskuse bych rád položil následujícídotazy:

- K tlouŠťce vrstev - máte informace o homogenitě vrstev, kvalitě/hrubosti povrc_lru a vlivu na
sci ntilační vlastnosti ?

- Str" 36, Fig. 8b - rychlá komponenta scintilačního dosvitu je pouhých 43ps. Jaké byly
Podmínky experimentu (lRF, Čas na kanál, rozlišenípři TCSPC, především chyba fitu)?
Měření s tak,vysokým Časovým rozlišením se u scintilačních dosvitů těžko realizuje.
Srovnáním s PL dosvity, str. 38, Fig. 10 měřené pomocí nesrovnatelně rychlejšístreak

kamerY, dává rychlou komponentu řádově větší, 320 ps. Máte pro rychlejší scintilační
odezvu nějaké vysvětlen í?

- Str. 40, Fig. 12 - RL spektra kompozitů ,,(a) LYSO:Pr, (b) LySo:Ce, and (c) BGo, and CspbBr3
thin film". Emise scintilaČních substrátů byla evidentně absorbována vrstvou, jak se dalo
oČekávat,. a jak je zmiňujete v práci, Naskýtá se logická otázka, proč jste emisi sbírala ze
stranY vrstvy a nikoliv ze strany substrátŮ, které jsou průhledné pro emisi CspbBr3? To by
bylo i v praxi výhodné a je standardem např. v katodoluminiscenci.
Kuriózně, synergy effect byl pak pozorován v kombinaci substrát GGAG:ce3* + vrstva
CsPbBr3 v důsledku průniku emise prasklinami ve vrstvě.

- Fig. 56 Publikace P4: první dvě komponenty (náběh a nejrychlejší složka dosvitu)jsou
Prakticky identické aŽ na znaménko amplitudy. Logicky se tedy kompenzují. Můžete to
objasnit, neníto jen výsledek fitovacího programu? Nebylo by vhodnějšínapř. fixovat
náběh na nulu?

- ZkouŠelijste, nebo máte v plánu, dopovat studovaný CsPbBr3 perovskit? V nedávno
uveřejněné Publikaci (Wu et, al. Adv.Sci 22OO8}L,2o2z) autoři zjistili při dotaci cerem až
dvojnásobné zvýŠení světelných výtěžků při zachování časových charakteristik.

Závěrem bYch rád konstatoval, že téma práce se vysoce aktuální, nanokompozity cesno-
olovnatých halogenidŮ mají potenciální využití ve vysoce rychlých scintilačních detektorech.
Zvolené metody zpracování jsou zcela adekvátnía vyčerpávající vzhledem ke zvoleným cílům,
Práce PřináŠÍ významné pŮvodnívýsledky a splnila cíle vytčené v úvodu práce. K hlavním
PřínosŮm Práce Patří PředevŠÍm úspěšně zvládnutá příprava metody,,hot-injection'', která se
ukázalal zásadní Pro reprodukovatelnou přípravu nanočástic a rovněž úspěšné zabudování NC
do organické matrice a realizaci modelu sendvičového detektoru. V závěru autorka podrobně
rozvedla náměty do budoucna a kroky vedoucík dalšímu rozvoji problematiky.

Odbornou Úroveň Práce povaŽuji za vynikající. Studentka ve své práci prokázala tvůrčí vědecké
schoPnosti v dané oblasti výzkumu a její práce splňuje požadavky standardně kladené na
disertaČníPráce v oboru. Proto doporučuji přijmout disertační práci lng. Kateřiny Děcké
k obhajobě a uznat ji jako doktorskou.
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